_____________________________________________________________________

Página 1 de 4
_________________________________________________________________________________
Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

176ª ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO CARAGUAPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 09h, o Comitê de

Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev realizou

reunião ordinária online por meio da plataforma digital Google Meet. Presentes à reunião o Presidente

Anderson Franco Boytchuk do Nascimento e os membros Pedro Ivo de Sousa Tau, Adriana Zambotto

Fernandes, Ivone Cardoso Vicente Alfredo e Rosemeire Maria de Jesus. Declarada aberta a reunião,

o Presidente do Comitê agradeceu a presença de todos e elencou os itens da pauta sendo: 1) Prestação

de Contas Agosto/2025; 2) Resgate e Aplicação Financeira entre Fundos de Investimento. O

Presidente do Comitê passou a palavra para a servidora Sra. Luana F. Guedes, da área de

investimentos que apresentou o primeiro item da pauta que trata da Prestação de Contas do mês de

agosto de 2025, que está disponibilizada no site do Instituto, sendo enviado o link para os

Conselheiros no ato da convocação da reunião, os relatórios e balanços contábeis das receitas e

despesas, as conciliações bancárias, apresentada a evolução da execução do orçamento do RPPS, o

relatório mensal dos investimentos e as contribuições previdenciárias, a rentabilidade, o

enquadramento dos investimentos com a Política de Investimentos do CaraguaPrev e atendimento a

Resolução do Conselho Monetário Nacional. Após foi apresentado o Gráfico da evolução patrimonial

e rentabilidade mensal do ano de 2025, com os dados atualizados dos fluxos de caixa e dos

investimentos, com visão de curto, médio e longo prazo, conforme relatório da análise dos

investimentos e balanços contábeis disponibilizado a todos os conselheiros e segurados do

CaraguaPrev no site do Instituto. Explicou ainda que no mês agosto toda a carteira de investimentos

do CaraguaPrev, em renda fixa, renda variável e investimentos estruturados apresentaram

performances positivas no mês. A rentabilidade geral da carteira no mês foi de 0,89%, acima da meta

atuarial do mês que foi de 0,32%. O IPCA (inflação) apresentou a variação negativa de -0,11% no

mês. O Banco Central (BC) manteve a Selic em 15% a.a.. Agosto começou com um alívio parcial no

cenário internacional. Após semanas de tensão, os acordos comerciais firmados pelos Estados Unidos

reduziram a percepção de risco em torno das tarifas impostas pelo governo Trump. Ainda assim, o

patamar tarifário permanece significativamente mais alto do que nas últimas décadas - o que tende a

gerar impactos relevantes sobre a inflação e a atividade econômica global no médio e longo prazo. O

Ibovespa teve um mês forte e voltou a renovar seu topo histórico em agosto. No mês. o índice subiu

6.28% e acumula alta de 17.57% em 2025. Isso mostra que. apesar dos ruídos no cenário político e

internacional. o mercado de ações brasileiro tem se mantido resiliente. Apesar de crescer abaixo da

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

_____________________________________________________________________

Página 2 de 4
_________________________________________________________________________________
Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

tendência de longo prazo, a economia global mostra resiliência no terceiro trimestre e deve crescer

1,7% (anualizado). Esse resultado reflete a implementação mais lenta das tarifas de importação pelos

EUA e surpresas positivas na Europa e na Ásia. Nos Estados Unidos, a economia dá sinais de

desaceleração, embora ainda distante de uma recessão. Esse ambiente tem favorecido a expectativa

de que o Federal Reserve (Fed, o banco central americano) inicie em breve um ciclo de cortes de

juros. Foi apresentado o relatório com todos os investimentos do CaraguaPrev pelo sistema financeiro

da LDB empresas, com a seguinte posição dos investimentos no mês: a) Títulos do Tesouro Nacional,

que representam 60,28% da carteira do Instituto, apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial

no ano, sendo que a estratégia de compra direta de NTN-Bs, para carregamento até o vencimento,

auxilia numa “ancoragem de rentabilidade” acima da meta atuarial e contribui para uma redução da

volatilidade global da carteira de investimentos do instituto, devido ao benefício da “marcação na

curva” do preço desse ativo e risco soberano, conforme aprovação nas atas anteriores, permanece a

decisão do Conselho de realocação dos recursos dos vencimentos dos títulos e dos seus cupons de

juros semestrais em recompra de Títulos, desde que as taxas estejam acima da meta atuarial; b)

Fundos 100% Títulos Públicos que representam 5,87% da carteira do Instituto, apresentaram

rentabilidade acima da meta atuarial no mês e ano, com manutenção da posição atual; c) Fundos

Renda Fixa que representam 31,66% da carteira do Instituto, apresentaram rentabilidade acima da

meta atuarial no mês e ano, com aprovação do Conselho para alocação de recursos oriundos de

contribuições previdenciárias, aplicação dos resgates de fundos de investimento de renda variável e

aplicação dos cupons de juros semestrais dos Títulos Públicos Federais, sendo ainda um investimento

atrativo,  com pouca volatilidade e rentabilidade acima da meta atuarial;  d) FIDC Cota Sênior que

representa 0,15% da carteira do Instituto, apresentou rentabilidade acima da meta atuarial no mês,

com manutenção da posição atual; e) Fundos de Ações que representam 1,91% da carteira do

Instituto, apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial do mês e do ano, diante do cenário

econômico a renda variável ainda apresentará volatilidade, com aprovação de manutenção e

desinvestimento gradativo, o que já está sendo feito; e f) Fundos de Investimento Estruturados

representam 0,14% da carteira do Instituto e apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial no

mês, com manutenção, redução ou aumento da posição atual e caso o cenário exterior se mostre

desfavorável ou desfavorável.  Após apresentação, a Prestação de Contas do mês de agosto de 2025

passou por deliberação dos membros do Comitê de Investimentos, sendo aprovada por todos os

presentes.  O segundo item da pauta trata dos Resgates e Aplicações Financeiras entre Fundos de

Investimento, o Comitê de Investimentos  avaliou e aprovou o resgate do valor total aplicados no

Banco Bradesco, Fundo de investimentos BRADESCO F I A SELECTION, CNPJ: 03.660.879/0001-

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

_____________________________________________________________________

Página 3 de 4
_________________________________________________________________________________
Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

96, (rentabilidade dos últimos 12 meses de 11,04%), para aplicação do valor do fundo resgatado no

fundo de investimento BRADESCO FUNDO DE INVESTIMENTO RF REF. DI PREMIUM, CNPJ:

03.399.411/0001-90  (rentabilidade dos últimos 12 meses de 13,25%), desde que o fundo recupere

todo seu valor investido, devendo estar com rentabilidade acumulada positiva, após análise ficou

constatado que o fundo aprovado para aplicação possui rentabilidade acima do fundo de investimento

resgatado e menor volatilidade, pois será resgatado de fundo de renda variável para aplicação em

fundo de renda fixa, a alteração busca uma maior estabilidade dos investimentos do Instituto no

cenário econômico atual. O Comitê de Investimentos  avaliou e aprovou o resgate do valor de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais) aplicado no Banco Itaú, Fundo de investimentos ITAÚ AÇÕES

MOMENTO 30 II, CNPJ: 42.318.981/0001-60, (rentabilidade dos últimos 12 meses de 8,87%), para

aplicação do valor do fundo resgatado no fundo de investimento ITAU INSTITUCIONAL REF. DI,

CNPJ: 00.832.435/0001-00 (rentabilidade dos últimos 12 meses de 13,15%), desde que a bolsa atinja

mais de 150 mil pontos, se a bolsa não chegar a este patamar até 15/11/2025 a operação será feita

apenas no ano de 2026, pois o fundo é D+24. Após análise ficou constatado que o fundo aprovado

para aplicação possui rentabilidade acima do fundo de investimento resgatado e menor volatilidade,

pois será resgatado de fundo de renda variável para aplicação em fundo de renda fixa, a alteração

busca uma maior estabilidade dos investimentos do Instituto no cenário econômico atual. O Comitê

de Investimentos avaliou e aprovou o resgate do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)

aplicado no Banco Itaú, Fundo de investimentos ITAU INSTITUCIONAL REF. DI, CNPJ:

00.832.435/0001-00, (rentabilidade dos últimos 12 meses de 13,15%), para aplicação do valor do

fundo resgatado no fundo de investimento ITAÚ INSTITUCIONAL JANEIRO RENDA FIXA

LONGO PRAZO FIF CIC RESP LIMITADA, CNPJ: 52.156.446/0001-03 (rentabilidade dos últimos

12 meses de 14,33%). O Fundo para aplicação encontra-se fechado para capitação, mas o Conselho

deixa pré aprovado a sua aplicação, assim que o fundo estiver apto a novas entradas de capital. Após

análise ficou constatado que o fundo aprovado para aplicação possui rentabilidade acima do fundo de

investimento resgatado, sendo os dois fundos de renda fixa. O Comitê de Investimentos avaliou e

aprovou o resgate do valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) aplicado na Caixa Econômica

Federal, Fundo de investimentos CAIXA FI BRASIL REFERENCIADO DI, CNPJ:

03.737.206/0001-97, (rentabilidade dos últimos 12 meses de 13,18%), para aplicação do valor do

fundo resgatado no fundo de investimento FUNDO CAIXA FI INDEXA BOLSA AMERICANA,

CNPJ: 30.036.235/0001-02 (rentabilidade dos últimos 12 meses de 23,75%). Após análise ficou

constatado que o fundo aprovado para aplicação possui rentabilidade acima do fundo de investimento

resgatado. Registre-se que o Certificado de Regularidade Previdenciária está vigente até o dia 05 de

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

_____________________________________________________________________

Página 4 de 4
_________________________________________________________________________________
Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

novembro de 2025. Nada mais havendo a tratar, encerrada a reunião pelo Presidente do Comitê às

09h35min, lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros do Comitê de

Investimentos.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

	176ª ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO CARAGUAPREV